AD SECUNDUM dicendum, quod ratio reddenda de fide, et spe non est intelligenda talis, quae sufficiat ad probandum, quae fidei, vel spei sunt, cum utrumque de invisibilibus sit; sed ut sciant in communi probabilitatem utriusque ostendere, ad quod non requiritur multum magna scientia.

AD TERTIUM dicendum, quod ad lectorem non pertinet tradere intellectum sacrae Scripturae populo (quia hoc est superiorum ordinum), sed solum pronuntiare; et ideo ab eo non exigitur, quod tantum habeat de scientia, quae sacram Scripturam intelligat, sed solum quod recte pronuntiare sciat: et quia talis scientia de facili addiscitur, et a multis, ideo probabiliter aestimari po-

test, quod ordinatus talem scientiam acquirat, si etiam tunc eam non habeat; maxime si in via ad hoc esse videatur.

ARTICULUS III.

147

UTRUM EX MERITO VITAE ALIQUIS GRADUS ORDINIS CONSEQUATUR.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod ex ipso merito vitae aliquis gradus ordinis consequatur, quia, sicut dicit Chrysost. (*hom. 43. in op. imperf. parum a princ.*), « non omnis sacerdos sanctus est, sed omnis sanctus sacerdos »: sed ex merito vitae aliquis efficitur sanctus; ergo et sacerdos, et multo fortius alios ordines habens.

2. PRAETEREA. In rebus naturalibus ex hoc ipso aliqua in gradu superiori collocantur, quod Deo appropinquant, et magis de ejus bonitatibus participant, ut dicit Dionysius cap. 4. Ecclesiast. Hierar. (*parum a med.*): sed ex merito sanctitatis, et scientiae aliquis efficitur Deo propinquior, et plus de ejus bonitatibus recipiens; ergo ex hoc ipso in gradu ordinis collocatur.

SED CONTRA. Sanctitas semel habita potest amitti: sed ordo semel habitus nunquam amittitur; ergo ordo non consistit in ipso merito sanctitatis.

RESPONDEO dicendum, quod causa debet esse proportionata suo effectui; et ideo sicut in Christo, a quo descendit gratia in omnes homines, oportet, quod sit gratiae plenitudo; ita in ministris Ecclesiae, quorum non est dare gratiam, sed gratiae sacramenta, non constituitur gradus ordinis ex hoc, quod habent gratiam, sed ex hoc, quod participant aliquod gratiae sacramentum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Chrysostomus accipit sacerdotis nomen quantum ad rationem interpretationis, secundum quod sacerdos idem est, quod *sacra dans*: sic enim quilibet justus, in quantum sacramenta alicui in auxilium dat, sacerdotis interpretationem habet: non autem loquitur secundum nominis significationem; est enim hoc nomen *sacerdos* institutum ad significandum eum, qui sacra dat in sacramentorum dispensatione.